
 
 

PORTARIA Nº 829, DE 01 DE OUTUBRO DE 2012. 
 

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e 
estatutárias, considerando: 

 
- que o inciso VI, do Art. 5º, da Lei 11.091/2005 dispõe sobre o conceito de Ambiente 

Organizacional como “área específica de atuação do servidor, integrada por atividades afins ou 
complementares, organizada a partir das necessidades institucionais e que orienta a política de 
desenvolvimento de pessoal”;  

 
- que a concessão de Progressão por Capacitação Profissional e do Incentivo à 

Qualificação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação dependem da relação com o 
Ambiente Organizacional destes, de acordo com o § 1º, do Art. 10 e do inciso I do Art. 12, da Lei 
11.091/2005;  

 
- o ingresso de novos servidores no quadro de pessoal efetivo desta instituição, 

realizado conforme o Edital nº 029/2008, 029/2009 e 028/10; 
 
- a orientação da Nota Técnica nº 04/CGGP/SAA/MEC de 09/06/2005; 
 
- as proposições da Comissão de Ambiente Organizacional instituída pela Portaria 

nº170/2010, alterada pela Portaria nº841/10, e as informações constantes nos respectivos 
processos, resolve: 

 
Art. 1º. Homologar, conforme o quadro abaixo, a definição de Ambiente 

Organizacional dos seguintes servidores: 
 
 

SIAPE Nome do Servidor Cargo Ambiente Processo 

1950332 ALEXANDRE AMINO 
MAULER 

DIAGRAMADOR ARTES, COMUNICAÇÃO 
E DIFUSÃO 

010521/2012-89 

1774595 ANGELITA PEREIRA 
RODRIGUES FERRAZ 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010522/2012-23 

1952279 BARBARA FERNANDES DE 
SOUSA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010499/2012-77 

1945203 CAMILA FONSECA DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010524/2012-12 

1945714 CLAUDIA VALENTE 
DUARTE HORTA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010525/2012-67 

1946437 FLORINDA BORGES DE 
LIMA 

TECNICO EM 
CONTABILIDADE 

ADMINISTRATIVO 010508/2012-20 

1952281 GIL MARCIO RIBEIRO 
CORREA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010501/2012-16 

1945718 GIOVANI DUARTE 
VERAZZANI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010526/2012-10 

1675122 HELOIZA ELENA SANTOS 
ALMEIDA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010535/2012-01 



 
2 

1945368 IZABEL TEODOLINA DE 
JESUS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

CIÊNCIAS HUMANAS, 
JURÍDICAS E 
ECONÔMICAS 

010528/2012-09 

1945193 JOSEANE RIBEIRO 
MOREIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010520/2012-34 

2548933 JOSE FERNANDO 
PEREIRA MESQUITA 

MÉDICO/ÁREA:MEDICI
NA DO TRABALHO 

CIÊNCIAS DA SAÚDE 010507/2012-85 

1945715 JOSILENE IMACULADA DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010527/2012-56 

1952019 KARINE GOMES FAEDA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010503/2012-05 

2148507 MARCO ANTONIO 
MANHAES 

ASSISTENTE DE 
LABORATORIO 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 011591/2012-54 

2166451 MARIA AMILDA 
RODRIGUES MAIA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010537/2012-91 

2829200 MARIA APARECIDA DO 
NASCIMENTO RODRIGUES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010529/2012-45 

4173327 MAURO ROQUE DE SOUZA 
JUNIOR 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

ADMINISTRATIVO 010539/2012-81 

1946407 MAYARA DE OLIVEIRA 
MARTINS BEVILAQUA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010502/2012-52 

2506911 PAULO SERGIO PINTO ENFERMEIRO/ÁREA CIENCIAS DA SAUDE 010506/2012-31 
1771975 PRISCILLA REZENDE 

PINHEIRO 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010531/2012-14 

1952016 RENATA MORAIS SIMOES 
DE ASSIS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010505/2012-96 

2682000 RITA LUCIA FILGUEIRAS 
DE SOUZA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010542/2012-02 

3456723 ROGERIO RODRIGUES DE 
ARAUJO 

TÉCNICO EM 
SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

ADMINISTRATIVO 010544/2012-93 

1952676 SUZI DE SOUZA CRUZ ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 010532/2012-69 

2682019 VERA ALVES SIMOES 
CORREA 

TECNICO EM 
CONTABILIDADE 

CIÊNCIAS HUMANAS, 
JURÍDICAS E 
ECONÔMICAS 

010545/2012-38 

 
 

 
 

Jackeline Fernandes Fayer 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 


